<sup>1</sup> In codic. *animi vitulis*.

<sup>2</sup> Probablement le personnage désigné sous le nom d'Aman dans la lettre précédente.

<sup>3</sup> In codice 455 *ad forandum*.

pro Deo juvate eum modis omnibus, ut potestis, ut sentiat vestrum levamen, qui devote celebrat nomen vestrum. Audietis praeterea quod vobis dicet et secundum quod decuerit et expedierit docebitis eum facere quod videritis faciendum.

*Idem eidem excusando se de mora; exprimit causam morae.*

Ad negligentiam vel contemptum nobis imputare vos nolumus, qui exhortati per vos frequenter et moniti ad curiam sub quadam tarditate venimus. Causam enim morae felix illa vel infelix Panormitana civitas nobis dedit, quae suis semper male consuevit respondere hospitibus et nunc suo pontifici sic respondet, et illorum quos praevenire credidimus facti sumus [ex] impedimento sequela. Exercens enim in nos pestiferas vires suas propositum itineris nostri suo tempore nos prosequi non permisit. Sed ecce resumptis viribus tarditatem praeteritam praesenti festinancia redimentes, ad pedes imperatoriae majestatis accedemus, rogantes ut per vos, quantum licet, causam morae ad reditum nostrum sciat.

N° 63.

PIERRE DE LA VIGNE ET ROGER PORCASTRELLA CONSEILLET A L'ARCHEVÊQUE DE BARI D'APaiser L'EMPEREUR EN LEVANT L'INTERDIT QU'IL A JETÉ SUR L'ÉGLISE DE SAINT-NICOLAS A BARI.

Imprimé dans Martène et Durand, *Ampliss. collectio*, t. II, p. 1167, n° xli. — Collationné sur les manuscrits 455 du fonds Saint-Germain-Harlay, et 8390 de Middlehill.

Archiepiscopo Barensi P. de Vinea et R. Porcastrella <sup>1</sup>.  
Nos duo quos vobis unanimes profectuum vestrorum pro-

<sup>1</sup> Martène, de *Portacastelli*. Codex 455, *Portacastel*. Codex Philippi., *Porcastellus*.

motio facit unum, unanime vobis consilium mittimus ut processum quaestionis super ecclesiam Beati Nicholai de Baro saltem usque ad adventum nostrum ad curiam differatis, interdictum vestrum contra volentes adire praedictam ecclesiam editum remittentes. Quod idcirco consulimus ut de corde principis omnis circa vos evellatur rancoris occasio, cum causa non subsit<sup>1</sup>.

## N° 64.

BILLET DE JACQUES, ARCHEVÊQUE DE CAPOUE, A PIERRE  
DE LA VIGNE. PROTESTATIONS D'AMITIÉ.

Inédit, publié d'après le manuscrit de Saint-Germain-Harlay 455,  
fin de la première partie, sans numéro et sans rubrique.

Amicitiae novellae sinceritas quae a vestrae curialitatis effluvio amicabiliter traxit exordium, statim studium scribentis allexit ac inextricabili quadam dilectionis ymagine Jacobinum animum informavit. Processus tamen habitus caritativis argumentis arguitur quod ibi me vestra praecessit dilectio ubi vos in amorem credideram praevenisse. Verum cum hoc ex sinceritatis favore processerit, sic continuo roboretur ut ita me universaliter admittatis in vestrum, cum ob vestrae dilectionis instructum, tum ob honorem per vos exhibitum summopere, quod nulla in me particula serviendi remaneat particulatim offerenda.

<sup>1</sup> Martène, *cum causa haec sit.*

---

N<sup>os</sup> 65, 66, 67, 68 ET 69.ÉCHANGE DE LETTRES AMICALES ENTRE JACQUES, ARCHEVÊQUE  
DE CAPOUE, ET PIERRE DE LA VIGNE.Imprimées dans *Petr. de Vin. Epist.*, lib. III, cap. XXXVII, XXXVIII, XL,  
XLI, XLII. — Collationnées sur le manuscrit 455 du fonds Saint-Ger-  
main-Harlay.*Primo conqueritur dominus archiepiscopus quod magister  
Petrus non visitavit ipsum per literas suas.*

Absit mihi domestica vinea quod ita sit sterilis animo sicut verbo, quia si non esset tolerabilius suus non dicerer, et ipsa vel ipse meus competentius taceretur. Hoc, inquam, absit remotius, ut suus non dicatur alteruter ex duobus quos una provincia genuit, et una terra lactavit, et incrementis sequentibus non multum dispar proventus arrisit; et adhuc etiam absit et tertium, ut lingua non redoleat inter istos affectum, et haustus vocis non auriga sit operis, ut mutuo sui dicantur, nec sint : haec inquam inter mores homines abdicant et natura proscibit. In his itaque si Petrum aut Jacobum negligentia feriat vel maculet culpa, perspicacitas vestra mundo jam experta discutiatur, nec, quasi patris verenda rideat, censuram restringat : non enim pudet argui patrem a filio, si peccavit. Reor tamen quod me tuetur exceptio, quae tam peremptoriis quam minoribus subducit aegrotos, et diem prorogat etiam, dum poenalis instantia moram accusat. Cum enim multis morer occupatus majoribus, qualem me dimiseritis oblivio non obduxit. Collectis ergo per calculos mensibus, usque nunc docebit vos veritas, qualiter non solum mihi, sed et multis in me mors remedio fuerit, et vita tormento. Quid itaque mirum, si tunc non salutavi quem diligo, dum in me crebris accessibus

pullulante sola desperatio vivendi viveret et salutis? Sic igitur in vos invehor dum accusor, et primo secundum Evangelium infirmus fui, et non visitastis me, quod utinam in vobis senatus superior quasi culpam non arguet, nec neglectum solum id judicans obstupescat! Ha fili, fili, quantum multis est amarum silentium, quorum loquela dulcescit et probat regula, quia augmentatur per similia simile, et assumitur secundum materiam quae tractatur. Amaritavit me morbus dum fremuit, nec minus Petri scribentis officium adversus me, dum suspendit. Sermo tamen prolixior, quem posset materia texere, brevitur, et de culpa vel offensa si exitit, pace data, rogo quatenus de triumphalibus auspiciis domini et prospero statu vestro patrem Petrus frequenter laetificet, nil annectens excusatorium sic dicendo : « Ha pater, pater, quem gaudia distrahunt, hunc alludere calamo non permittunt. » Fateor, sed tempus in hujusmodi non per momenta sic tollitur, ut quies vel otium non alternet, alioquin defectum concluderet ille versiculus :